日本公認会計士協会 四国会
TEL：087-826-7628　FAX：087-826-7629

日本公認会計士協会
第64回

西日本連合総会
徳島大会
2024年10月18日（金）

［会場］JRホテルクレメント徳島
徳島県徳島市寺島本町西1丁目61番地（JR徳島駅直結）

“ 地域における人財育成とその未来 ”

大会統一テーマ

阿波踊り

四国霊場一番札所
霊山寺

祖谷のかずら橋

大鳴門橋と鳴門の渦潮

徳島県
マスコット
キャラクター
すだちくん
県民第24-25号

阿波人形浄瑠璃

特産物：すだち

1

第64回
大会に
ついて

西日本連合総会 徳島大会のご案内
拝啓　会員・準会員の皆様におかれましては、ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。

　このたび「第64回 西日本連合総会 徳島大会」を10月18日（金）に開催する運びとなりました。1957年（昭和

32年）に大分県別府市で第1回大会が開催されて以来、「会員同士の親睦を深める」ことを目的に会を重ね、今

回で64回を迎えます。徳島での開催は2006年（平成18年）の第47回大会以来18年振りとなります。

　今回の総会では、「地域における人財育成とその未来」を統一テーマに掲げています。世界情勢の大きな変動

や情報技術の急速な進歩により、人々に求められるスキルや考え方は大きく変化しており、また、不確実性の高

い世の中で、より良い社会を作るために新たな事業を創出する資質を持った人の必要性も増しています。人口

減少と高齢化が進むなかで、「人財」の確保と育成は、どの地域、どの組織においても喫緊の課題であると思いま

す。本大会では、各地域会から選出された会員の皆様の意見発表とともに、昨今、ますます重要となっている「人

財育成」や「学び」について、改めて考え、今後に向けての気付きを得られる機会になればと願っております。

　記念講演では、全国的に注目の高い神山まるごと高専の立ち上げメンバーである、まるごと高専の事務局長

松坂孝紀（まつざかたかき）様に、「神山まるごと高専の挑戦～人口5000人の町から未来をつくる」と題しまし

た、まさに今回の統一テーマそのものである演題でご講演いただきます。

　懇親会では、徳島の名物料理と地酒、地ビールをご用意いたしました。また、アトラクションとしまして、太鼓の

会“こだぬき”による「和太鼓」の演奏と、徳島といえばこれ、“娯茶平”による本場「阿波踊り」を企画しています。ご

歓談しながら、お楽しみいただければと思います。

　エクスカーションは、徳島の魅力を感じていただける内容です。総会当日の同伴者観光として阿波おどり公演

と眉山から景色を楽しめる徳島プチ旅行。翌日の日帰り観光として、世界遺産登録をめざしております「四国八十

八箇所巡礼」第一番札所“霊山寺”と世界3大潮流の一つでもある鳴門の渦潮、世界26カ国の西洋名画を陶板で

原寸大に再現する大塚国際美術館を巡るコース、古い歴史と新しい息吹の膨らむ神山町、神山まるごと高専見

学の2コースをご準備しています。1泊2日の観光は、かつて藍商人で賑わった脇町のうだつの町並み、四国三郎

と呼ばれた暴れ川、吉野川上流に位置する祖谷温泉でおくつろぎいただき翌日はかずら橋のちょっとしたスリル

を味わい大歩危峡の観光遊覧船で渓谷美をご堪能していただくコースとなっています。また、記念ゴルフは、

ジャンボ尾崎の積年の願いである「プレイヤーの戦略性を問うコース」として設計されたＪクラシックゴルフクラ

ブで心ゆくまでゴルフをお楽しみください。また、今回も熊本大会に続き地域会対抗戦を企画していますので、

奮ってご参加ください。

　徳島大会にご参加いただく皆様に親睦を深めていただき、大いに阿波徳島を満喫していただけますよう鋭意

準備をしております。ぜひ、会員・準会員の皆様はじめ、ご家族・事務所職員の方々もお誘いあわせのうえご参加

くださいますよう、四国会会員・準会員一同、心よりお待ち申し上げております。

敬具

2024年（令和6年）7月吉日

日本公認会計士協会四国会

会　　　長

実行委員長
久 保  誉 一

工 藤  誠 介

会場と
行事予定

2

［会場］ＪＲホテルクレメント徳島 ４階 クレメントホール
［受付］ 2024年10月18日（金） 12：30～13：30

2024年10月18日（金）

徳島大会（総会）
13：30 ～ 16：20

［大会統一テーマ］
地域における人財育成とその未来

同伴者観光
13：00 ～ 16：00

［エクスカーション］
水と緑のある徳島プチ周遊旅

ゴルフツアー
07：00 ～ 18：30

［記念ゴルフ大会］“徳島大会”記念ゴルフツアー
Jクラシックゴルフクラブ

日帰り観光A
08：30 ～ 17：20

［エクスカーション］
四国遍路第1番札所から鳴門周遊満喫の旅

日帰り観光B
10：30 ～ 16：45

［エクスカーション］
まるごと視察ツアー“神山まるごと高専を、まるごと体感”

宿泊観光
19日（土） 08：45
～ 20日（日） 15：00

［エクスカーション］
阿波藍体験と“にし阿波”を満喫する旅

記念講演会
16：30 ～ 17：30

神山まるごと高専 事務局長
松坂 孝紀 氏

阿波の懇親会
18：00 ～ 20：00

［アトラクション］
和太鼓演奏・阿波踊り

2024年10月19日（土）～20（日）

総会及び記念講演会においては、出張託児サービスきらりによる無料託児所をご用意しております。
ご利用の方は、参加申込書にてお申込みください。ご質問・お問合せは、実行委員会までご連絡ください。

3

記念
講演会

［演題］ 神山まるごと高専の挑戦 ～人口5000人の町から未来をつくる～
［会場］ ４階 クレメントホール　［時間］ 16：30～17：30

［講師］

神山まるごと高専 事務局長

まつ ざ か た か き

氏松坂 孝紀

東京都生まれ。東京大学教育学部を卒業

後、人材教育会社に入社。マーケティン

グ、人事、経営企画などを担当した後、

2017年に子会社として人事コンサルティ

ング会社を起業。自社の経営を行いなが

ら、コンサルタントとしても活動し、企業や

地方自治体の人づくり・組織づくりプロ

ジェクトを多数推進する。

2021年より神山まるごと高専の立ち上げ

に参画。学校教育に新風を吹かせるべく、

経営メンバーとして学校づくりに邁進中。

4

阿波の
懇親会

［アトラクション］ 和太鼓演奏（太鼓の会こだぬき）
［会場］ ４階 クレメントホール　［時間］ 18：00～20：00

［アトラクション］ 阿波踊り（娯茶平／ごじゃへい）
［会場］ ４階 クレメントホール　［時間］ 18：00～20：00

終戦間もない1946年（昭和21年）5月に誕生した娯茶平は「娯茶平調」と呼ばれ、ゆったりとした

正調のお囃子、間とタメのある踊りである独自のスタイルを貫いています。阿波弁で「でたらめな

人」という意味を「ゴジャ」「ゴジャブロゥ」と呼び、それが連名の由来です。

1989年10月、和太鼓にチャレンジしたいという素朴な思いを共有したメンバーで結成した“こだ

ぬき”。現在、2歳～75歳まで、年齢・性別・職業・障がいの有無に関係なく、和太鼓が大好きという

メンバーで毎週火曜日、練習を行っています。

5

同行者
観光

水と緑に囲まれた徳島らしい観光スポット

を短時間で巡ることができます。

徳島市の中心エリアを約30分、船で周遊し川から見る景色を阿波名物「滝の

焼餅」を召し上がりながらお楽しみください。阿波おどり会館では本場の阿波

踊りの公演と踊り体験をして、眉山山頂までロープウェイを利用して展望台

から紀伊水道、吉野川、淡路島などが一望できます。限られた時間ですが徳島

の魅力をお楽しみください。

［エクスカーション］ 水と緑のある徳島プチ周遊旅
［日時］ 10月18日（金） 13：00～16：00

［定員］ 最少催行人員／10名　［参加費］ 無料

13：00／JRホテルクレメント徳島 出発 ～
13：10／中州周遊（お菓子付き）ひょうたん島クルーズ ～
13：50／阿波踊り会館 ＋＋＋＋＋＋＋＋ 眉山山頂 ～
 （阿波踊り見学）　　　　　　 　（山頂までロープウェイ）
16：00／JRホテルクレメント徳島 到着

6

［エクスカーション］ 四国遍路第1番札所から鳴門周遊満喫の旅
［日時］ 10月19日（土） 08：30～17：20

［定員］ 最少催行人員／20名　［参加費］ お一人様 22，100円（税込）

四国遍路第一番札所である霊山寺から鳴門市ドイツ館や大鳴門橋渦の道、

大塚国際美術館など、さまざまな魅力的な観光スポットを満喫することができ

ます。霊山寺では四国遍路の歴史と文化を感じていただき、鳴門市ドイツ館

では、日独の交流や文化に触れることができます。

渦の道では鳴門海峡の渦潮を観察できる海上遊歩道から絶景を楽しんだ後、

大塚国際美術館では世界26ヶ国、190余の美術館が所蔵する現代絵画まで

至宝の西洋名画1,000余点を鑑賞することができます。鳴門の魅力を心行く

までお楽しみください。

08：30／JRホテルクレメント徳島 出発 ～ 09：00／第１番札所 霊山寺 ～
09：55／鳴門市ドイツ館 （第九シアター） ～ 11：30／昼食 ～
12：50／大鳴門橋遊歩道 渦の道 （約45ｍの高さから「渦潮」を望む） ～
13：55／四方見展望台（海と山に囲まれたウチノ海の景色）  ～
14：28／大塚国際美術館 （イヤホンガイド付き） ～
17：20／JR ホテルクレメント徳島 到着

A日帰り観光

7

［エクスカーション］ まるごと視察ツアー “神山まるごと高専をまるごと体感”
［日時］ 10月19日（土） 10：30～16：45

［定員］ 20名限定（満席になり次第、募集締切）　［参加費］ お一人様 11，000円（税込）

B日帰り観光

10：30／JRホテルクレメント徳島 出発 ～
11：30／神山まるごと高専 到着 ～ ( 給食体験、学校概要説明、質疑応答、
 キャンパス見学、カリキュラム・教育活動の紹介、在校生座談会 ）
 ※途中、休憩を挟みつつ、充実したプログラムを
 　ご用意しております。プログラムは予告なく変更する可能性が
 　ありますが、最新の情報はウェブサイトで随時更新致します。
15：30／神山まるごと高専 出発 ～ 16：45 ／JRホテルクレメント徳島 到着

神山まるごと高専は徳島県神山町に2023年4月に開校しました。「自然の中で

学ぶ」「イノベーティブな町を体感する」「町と交流しながら共に学ぶ」この3つが

神山町に開校した理由です。視察を通じて、神山まるごと高専が地域に与える

影響やここでしか学べない教育について、理解を深めることができるはずです。

ぜひ、この機会に神山まるごと高専を間近で体感していただければと思います。

※このプランは、神山まるごと高専が実施している“まるごと視察ツアー”と同様のプランになります。
※このプランは貸切ツアーではありません。一般のツアー参加者とともに視察します。

※交通費は西日本連合総会実行委員会が全額負担します。ツアー費に交通費は含まれません。
※神山まるごと高専、2024年度まるとご視察ツアー参考URL

https://kamiyama.ac.jp/news/20240425-01/

8

宿泊
観光

にし阿波の歴史や文化を体感することができ、

にし阿波の魅力をたっぷりと楽しむ２日間。

藍の館では藍染の歴史や技術に触れること

ができ、実際に藍染体験を行います。うだつの町並みでは風情ある街並みや

伝統的な建物散策しながら懐かしさを感じてください。阿波池田たばこ博物館

は、100年以上前のたばこ業者の住まいを利用し、たばこの葉や機械など

約200点の資料を展示しており、たばこの歴史を学ぶことができます。祖谷の

かずら橋や大歩危では自然豊かな景観、絶景を楽しむことができます。

［エクスカーション］ 阿波藍体験と“にし阿波”を満喫する旅
［日時］ 10月19日（土） 08：45 ～ 20日（日）15：00

［定員］ 最少催行人員／16名　［参加費］ お一人様 63，000円（税込）

08：45／JRホテルクレメント徳島 出発 ～
09：10／藍染体験 藍住町歴史館 藍の館
10：50／うだつの町並み
12：30／昼食
14：00／阿波池田たばこ資料館
16：00／宿泊ホテル 到着

一
日
目

09：00／宿泊ホテル 出発
09：20／祖谷のかずら橋
10：45／大歩危峡観光遊覧船 （往復約30分）
12：00／昼食
15：00／JR ホテルクレメント徳島 到着

二
日
目

※宿泊ホテルは、「和の宿ホテル祖谷温泉」または「ホテルかずら橋」または「ホテル秘境の湯」のいずれかになります。

9

［記念ゴルフ大会］ “徳島大会”記念ゴルフツアー
［日時］ 10月19日（土） 07：00～18：30

［定員］ 60名（アウト・イン 各15組） ［スタート］ 09：00（予定）

［参加費］ お一人様 24，700円（税込）※プレー費含む・キャディなし
※参加費に含まれるものは、懇親会（表彰式）費、おみやげ代、写真代、バス送迎代、プレー費、ニアピン・ドラゴンなど賞品代です。

［会場］ Jクラシックゴルフクラブ
徳島県阿波市土成町秋月字明月176-1　TEL：088-695-5215

ゴルフ
ツアー

Jクラシックのコースには、プロゴルファージャンボ尾崎の積年の願いである

”プレイヤーの戦略性を問うコース”が見事に具現化されています。彼のプレー

スタイル同様”攻める”ことを設計コンセプトに、外観は基本に忠実なフラット

コースながら、プレイヤーはコースに立った瞬間から、いかに攻めるか、考え、迷い、

決断を求められます。そして、18ホールを攻め終えた瞬間、ここでしか味わう

ことのできない心地よい疲労感と、この上ない満足感を満喫させてくれます。

往路　07：00／JRホテルクレメント徳島 出発 ～
　　　07：50／Jクラシックゴルフクラブ 到着
復路　16：30／Jクラシックゴルフクラブ 出発 ～
　　　17：40／JR徳島駅前 到着
　　　18：30／阿波踊り空港 到着（予定）

攻めのゴルフが楽しめる、多彩な18ホールズ。

往路・復路共に
貸切バスにて
運行します。

MEMO

10

会場の
ご案内

会場までの
アクセス

会場周辺
のご案内

お問合せ先は・・・

日本公認会計士協会 四国会
TEL：087-826-7628　FAX：087-826-7629
［事務局］〒760-0027 高松市紺屋町1番地3 香川紺屋町ビル6階

［徳島阿波踊り空港］

バス
タクシー

約 30分
約 30分

JR四国 徳島駅、徳島バス 徳島駅前バス停 各徒歩1分

［公共交通機関］
▼至 国道318号線

国道439号線

［JR徳島駅］

徒歩
★JR徳島駅直結

約1分

［JRホテルクレメント徳島］

〒770-0831 徳島県徳島市
寺島本町西1丁目61
TEL：088-656-3111

［徳島自動車道］

徳島 ICより
藍住 ICより
板野 ICより

約 15分
約 25分
約 30分

JR四国
徳島駅

徳島駅前
バス停

セブン
イレブン●

松屋●
●セブン
　イレブン

●交番

13

JRホテル
クレメント徳島

徳島駅前
ロータリー
徳島駅前
ロータリー

ポッポ街
商店街

セブン
イレブン

セブン
イレブン ファミリー

マート

ファミリー
マート

ファミリー
マート

ヨンデン
プラザ徳島

交番

交番

徳島
大正銀行
本店

R318

両国橋通り

r13

r30

r136

R439

R439

R439

アミコ
ビル

三菱UFJ
銀行

阿波銀行
本店

阿波銀
プラザ

徳島城跡

徳島中央公園

新
町
川

JR徳島駅

JRホテル
クレメント徳島

NHK徳島

東横INN
ローソン

東横INN

徳島ワシントン
ホテルプラザ

徳島
市役所

徳島
税務署

ホ
テ
ル

サ
ン
ル
ー
ト

徳
島 徳

島
ラ
ー
メ
ン

麺
王

阿波踊り
会館

ローソン

あわぎん
眉山ロープウェイ

徳
島
市
立

徳
島
城

博
物
館

徳
島
市
立

体
育
館 徳

島
市
立

内
町

小
学
校

中華そば
ショップ 来来

マクドナルド

スシロー

国立
鳴門教育
大学付属
小学校・
幼稚園

ザ・グランド
パレス
徳島

東新町
商店街

西新町
商店街

あわぎん
ホール

ハ
ロ
ー

ワ
ー
ク
徳
島